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KẾ HOẠCH 

Thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

 
 

Thực hiện Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước. 

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 

188/TTr-SLĐTBXH ngày 16/10/2024 về việc dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh 

xóa nhà tạm, nhà dột nát đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh và thực hiện ý kiến kết 

luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1649-TB/TU ngày 18/10/2024, Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát đến năm 

2025 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. THỰC TRẠNG 

Toàn tỉnh còn 13.384 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 3,13%, 13.326 hộ cận nghèo, 

chiếm tỷ lệ 3,02%. Thời gian qua, được sự hỗ trợ ngân sách nhà nước, sự huy động 

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh từ năm 2019 đến năm 2024 đã thực 

hiện hỗ trợ cho 7.329 hộ nghèo, hộ cận nghèo (5.158 hộ nghèo, 2.171 hộ cận 

nghèo), trong đó: Có 5.905 hộ được hỗ trợ xây dựng mới, 1.424 hộ được hỗ trợ sửa 

chữa nhà ở. Qua đó đã góp phần đảm bảo ổn định đời sống Nhân dân, trong đó có 

một bộ phận hộ nghèo, hộ cận nghèo đã tiếp cận được nơi ở an toàn, từng bước 

vươn lên thoát nghèo. 

Thực hiện Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước, Ủy 

ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ngành của tỉnh 

và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, rà soát đánh giá nhu cầu 

xây dựng nhà ở đến năm 2025 là 2.522 hộ (hộ nghèo 1.740 hộ; hộ cận nghèo 782 

hộ), trong đó: 1.978 hộ được hỗ trợ xây dựng mới; 544 hộ được hỗ trợ sửa chữa 

nhà ở, cụ thể phân cấp theo các chương trình, dự án như sau: 

- Hỗ trợ nhà ở theo Quyết định số 3336/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 của 

UBND tỉnh 1.381 hộ (hộ nghèo: 966 hộ; hộ cận nghèo 415 hộ), trong đó:  

+ Xây dựng mới nhà ở: 1.117 hộ. 

+ Sửa chữa nhà ở: 264 hộ. 

- Hỗ trợ từ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Dự án 5): 

85 hộ (hộ nghèo: 60 hộ; hộ cận nghèo: 25 hộ), trong đó: 

+ Xây dựng mới nhà ở: 43 hộ. 

+ Sửa chữa nhà ở: 42 hộ. 
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- Rà soát đề xuất hỗ trợ nhà ở theo Công điện số 102/CĐ-TTg ngày 

06/10/2024: 1.056 hộ (hộ nghèo: 714 hộ; hộ cận nghèo: 342 hộ), trong đó: 

+ Xây dựng mới nhà ở: 818 hộ. 

+ Sửa chữa nhà ở: 238 hộ. 

Để hưởng ứng phát động của Thủ tướng Chính phủ theo Công điện số 

102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện 

xóa nhà tạm, nhà ở dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh là hết sức 

cần thiết, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025. 

II. MỤC TIÊU VÀ NGUYÊN TẮC HỖ TRỢ 

1. Mục tiêu: 

- Việc thực hiện xóa nhà tạm nhà dột nát trên địa bàn tỉnh nhằm huy động, 

vận động các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, cá nhân, tầng lớp Nhân dân hỗ 

trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, với quyết tâm “xóa bỏ hoàn toàn tình trạng nhà 

tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh” theo tinh thần Công 

điện số 102/CĐ-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Thể hiện sự quan tâm chăm lo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đối với hộ nghèo, hộ cận 

nghèo còn quá khó khăn về nhà ở, nơi ở an toàn. Động viên, khích lệ các tầng lớp 

Nhân dân, nhất là một bộ phận hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn 

vươn lên trong cuộc sống. Qua đó củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy sức mạnh của toàn 

dân tộc, thực hiện thắng lợi công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã 

hội chủ nghĩa. 

2. Nguyên tắc hỗ trợ: 

a) Bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích 

cực, chủ động của cộng đồng và người dân. 

b) Huy động, lồng ghép từ nhiều nguồn vốn để thực hiện, kết hợp giữa Nhà 

nước và nhân dân cùng làm theo nguyên tắc: Nhà nước hỗ trợ, cộng đồng giúp đỡ, 

hộ gia đình tự tổ chức xây dựng nhà ở. 

c) Hộ gia đình được hỗ trợ (bao gồm xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà 

ở) được Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất theo quy định của pháp luật về 

đất đai. 

d) Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện hỗ trợ 

nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh. 

III. NỘI DUNG HỖ TRỢ 

1. Đối tượng được hỗ trợ nhà ở: 

a) Hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều được quy định tại Nghị 

định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa 

chiều giai đoạn 2021-2025, có trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo do Ủy ban 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-07-2021-nd-cp-quy-dinh-chuan-ngheo-da-chieu-giai-doan-2021-2025-463908.aspx
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nhân dân cấp xã quản lý hàng năm và là hộ độc lập có thời gian tách hộ đến khi Kế 

hoạch này có hiệu lực thi hành tối thiểu 03 năm, đang cư trú trên địa bàn tỉnh. 

b) Đối tượng thụ hưởng hỗ trợ nhà ở không bao gồm các hộ đã được hỗ trợ 

nhà ở thuộc các chương trình, đề án, chính sách hỗ trợ của Nhà nước, các tổ chức 

chính trị - xã hội hoặc tổ chức xã hội khác. 

2. Điều kiện được hỗ trợ: 

a) Hộ nghèo, hộ cận nghèo có trong danh sách do Ủy ban nhân dân cấp xã 

quản lý hàng năm chưa có nhà ở hoặc nhà ở thuộc loại không bền chắc (trong ba 

kết cấu chính là nền - móng, khung - tường, mái thì có ít nhất hai kết cấu được làm 

bằng vật liệu không bền chắc) theo quy định tại Thông tư số 01/2022/TT-

BXD ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng. 

b) Chưa được hỗ trợ nhà ở từ các chương trình, đề án, chính sách hỗ trợ của 

Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội hoặc tổ chức xã hội khác. Trường hợp đã 

được hỗ trợ nhà ở theo các chương trình, chính sách hỗ trợ khác thì phải thuộc các 

đối tượng sau: Nhà ở đã bị sập đổ hoặc hư hỏng nặng, có nguy cơ sập đổ do thiên 

tai gây ra (Bão, lũ, lụt, động đất, sạt lở đất, hỏa hoạn nhưng chưa có nguồn vốn để 

cải tạo, sửa chữa hay xây dựng lại). 

c) Thửa đất dự kiến xây dựng mới hoặc sửa chữa nhà ở đã được cơ quan có 

thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở; trường hợp chưa cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất ở thì Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản xác nhận 

phù hợp quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng để làm nhà ở và lập 

thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. 

3. Số lượng hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu hỗ trợ xây dựng nhà ở: 

- Tổng số lượng hộ hỗ trợ: 1.056 hộ (hộ nghèo: 714 hộ; hộ cận nghèo: 342 

hộ), trong đó: 

+ Xây dựng mới nhà ở: 818 hộ; 

+ Sửa chữa nhà ở: 238 hộ. 

(Có bảng tổng hợp cho các huyện, thị xã, thành phố). 

4. Mức hỗ trợ và nguồn kinh phí hỗ trợ: 

a) Mức hỗ trợ: 

- Hỗ trợ xây dựng mới nhà ở: 50 triệu đồng/hộ gia đình. 

- Hỗ trợ sửa chữa nhà ở: 25 triệu đồng/hộ gia đình. 

b) Nguồn kinh phí hỗ trợ: Từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên ngân sách 

nhà nước theo quy định tại Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 của Chính 

phủ. 

5. Tổng kinh phí thực hiện: 

- Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ cho 1.056 hộ nghèo, hộ cận nghèo: 

46.850.000.000 đồng, trong đó:  

+ Xây dựng mới mới: 818 hộ, kinh phí 40.900.000.000 đồng; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-01-2022-tt-bxd-ho-tro-nha-o-ho-ngheo-thuoc-chuong-trinh-giam-ngheo-ben-vung-520547.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-01-2022-tt-bxd-ho-tro-nha-o-ho-ngheo-thuoc-chuong-trinh-giam-ngheo-ben-vung-520547.aspx
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+ Sửa chữa nhà ở: 238 hộ, kinh phí 5.950.000.000 đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Xây dựng: 

- Tổng hợp đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và nguồn kinh phí thực hiện hỗ 

trợ xây dựng nhà ở, sửa chữa nhà ở bổ sung vào Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, 

hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025 theo Quyết định số 

3336/QĐ-UBND ngày 08/09/2023 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt thực hiện. 

- Phối hợp tham mưu, đề xuất thành lập Ban chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, 

nhà ở dột nát do đồng chí Bí thư làm Trưởng ban Ban chỉ đạo, đồng chí Phó Bí thư 

Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh làm Phó Trưởng ban, thành viên Ban Chỉ đạo là Chủ 

tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, 

ngành, đoàn thể tỉnh. 

- Là cơ quan thường trực chương trình, chủ trì, phối hợp với các Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố và các ngành liên quan tổ chức thực hiện; tổ chức lập các 

mẫu nhà ở cho các hộ nghèo, cận nghèo phù hợp với địa phương để tham khảo, 

nghiên cứu áp dụng để xây dựng nhà ở; hướng dẫn các xã xác định thực trạng về 

nhà ở, chất lượng về nhà ở và quy trình nghiệm. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu 

tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Dân tộc tỉnh hướng dẫn, đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát các địa phương thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 theo đúng mục tiêu và yêu 

cầu. 

- Thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, 

hộ cận nghèo đến người dân bằng hình thức phù hợp. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 

Tiếp tục phát huy cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, phối hợp với chính 

quyền các cấp, các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tích cực vận 

động tạo thêm nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo xây dựng, sửa chữa nhà ở; đồng thời 

thực hiện chức năng giám sát quá trình triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đảm 

bảo đúng mục tiêu và yêu cầu. 

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 

Phối hợp với Sở Xây dựng hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố rà soát các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu về nhà ở; phối 

hợp với Sở Xây dựng kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện chính 

sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh. 

4. Sở Tài chính: 

- Tổ chức lập dự toán kinh phí quản lý để triển khai thực hiện Kế hoạch, trình 

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt. 



5 

 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội cân đối, trình Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí vốn ngân sách tỉnh thực 

hiện theo đúng quy định. 

- Hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán các nguồn vốn hỗ trợ theo quy định. 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường: 

Hướng dẫn thủ tục về đất đai liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất) theo quy định của 

pháp luật về đất đai. 

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố 

trí vốn để thực hiện Kế hoạch hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo xây dựng nhà ở. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 

- Tổng hợp và phê duyệt theo thẩm quyền danh sách hộ nghèo, cận nghèo 

theo chuẩn nghèo đa chiều năm 2021-2025 được hỗ trợ nhà ở trên địa bàn; 

- Thành lập Ban chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà ở dột nát cấp huyện như 

cơ cấu, thành phần của tỉnh để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; 

- Lập dự toán, quản lý, cấp phát, thanh toán, quyết toán các nguồn vốn thực 

hiện theo quy định của pháp luật; 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các địa phương thực hiện chính sách 

hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; 

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện, đảm bảo chính sách đến được từng 

hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở; không để xảy ra thất thoát, tiêu cực; 

đảm bảo các hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà ở sau khi được hỗ trợ theo quy định 

của Kế hoạch này; 

- Chỉ đạo các cấp chính quyền địa phương phối hợp với các tổ chức, đoàn thể 

trên địa bàn vận động cộng đồng giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo làm nhà ở; 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện hỗ trợ nhà ở hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn tỉnh đến năm 2025. Không để xảy ra thất thoát, tiêu cực. 

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (cấp xã): 

- Thành lập Ban chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà ở dột nát cấp xã như cơ 

cấu, thành phần cấp huyện để chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch; 

- Xem xét, rà soát, tổng hợp danh sách hộ gia đình được hỗ trợ trình Ủy ban 

nhân cấp huyện phê duyệt; 

- Niêm yết công khai danh sách và mức hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo tại trụ 

sở Ủy ban nhân dân cấp xã và cộng đồng dân cư; 

- Lập dự toán, quản lý, cấp phát, thanh toán, quyết toán nguồn vốn hỗ trợ thực 

hiện theo quy định; 

- Hướng dẫn, giám sát, hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đáp 

ứng nhu cầu về kỹ thuật, chất lượng và tổ chức nghiệm thu theo quy định. 
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9. Báo Bình Định, Đài phát thanh và Truyền hình Bình Định: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 để các đơn vị, đoàn thể, Nhân dân biết và 

giám sát thực hiện. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Sở, ban, ngành, 

Hội, đoàn thể tổ chức tuyên truyền vận động từ cộng đồng xã hội và các tổ chức, 

cá nhân khác tham gia, đóng góp nhằm giúp đỡ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà 

ở an toàn, giúp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thoát nghèo bền vững. 

10. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: 

- Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tuyên truyền, phổ biến chính sách; tham gia vận 

động các tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng ủng hộ bằng tiền, vật liệu xây dựng 

hoặc ngày công lao động để giúp đỡ các hộ nghèo xây dựng, sửa chữa nhà ở; 

- Chỉ đạo các cán bộ Đoàn tham gia phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã tổ 

chức xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn (già cả, 

neo đơn, tàn tật). 

Lưu ý:  Các sở, ngành, địa phương liên quan rà soát kỹ danh sách, yêu cầu ký 

xác nhận (từ cấp thôn đến cấp xã) hồ sơ của từng hộ gia đình được đề nghị hỗ trợ. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát đến năm 2025 trên 

địa bàn tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các vấn đề khó khăn, 

vướng mắc thì kịp thời báo cáo về Sở Xây dựng, Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội để hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân tỉnh xem xét 

chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể tỉnh; 

- Báo Bình Định; Đài PTTH Bình Định; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K14, K20. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Lâm Hải Giang 
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